Reálnou esenci (*essentia realis*) neboli jsoucno nominálně brané Suárez charakterizuje dvojím způsobem. Na jedné straně předkládá sémantiku výrazu „*essentia*“; na druhé straně

¹⁸⁵ „... utendum nobis est usitata distinctione entis ... *Ens ergo, ut dictum est, interdum sumitur ut participium verbi sum, et ut sic significat actum essendi, ut exercitum, estque idem quod existens actu; interdum vero sumitur ut nomen significans de formali essentiam ejus rei, quae habet vel potest habere esse, et potest dici significare ipsum esse, non ut exercitum actu, sed in potentia vel aptitudine, sicut vivens, ut est participium* [ve Vivèsově vydání je na tomto místě nesprávně uvedeno slovo „*principium*“ - podle smyslu zde má být evidentně *participium*, D. H.] *significat actualem usum vitae, ut vero est nomen, significat solum id quod habet naturam, quae potest esse vitalis operationis principium*“, DM 2,4,3, s. 88.

¹⁸⁶ „*Dicendum est enim primo, sumpto ente in actu, prout est significatum illius vocis in vi participii sumptae, rationem ejus consistere in hoc, quod sit aliquid actu existens, seu habens realem actum essendi, seu habens realitatem actualem, quae a potentiali distinguitur, quod est actu nihil*“, DM 2,4,4, s. 89.

vykládá, v čem spočívá význam onoho „*realis*“. Pojem esence vykládá trojím, můžeme říci klasickým, způsobem:¹⁸⁷ Za prvé říká, že esence jako *přirozenost* (*natura*) je principem činnosti dané věci. Za druhé je esence tím, co se explikuje definicí. V tomto slova smyslu se pak esence nazývá „*costí*“ (*quidditas*), protože je tím, co je odpovědí na otázku „Co věc je?“. Za třetí se pak esencí označuje to, co se poznává prvotně prostřednictvím aktu bytí v každé věci.¹⁸⁸

Výraz „reálný“ pak vykládá dvojím způsobem: Na jedné straně negativně (*per negationem*), na druhé pozitivně (*per affirmationem*). Negativně lze říci, že reálná esence je takovou esencí, která není o sobě rozporná. Takto je něčím, co není vytvořeno pouze rozumem. Pozitivně se pak něco může nazývat reálnou esencí dvojím způsobem: A posteriorně a apriorně. Pozitivně *aposteriori* se reálnou esencí nazývá taková esence, která je principem činnosti, a to v rodu příčiny účinné, formální i materiální. Pozitivně *apriori* je reálná esence takovou esencí, která může být Bohem produkována co do svého aktuálního bytí. Reálná esence je pro Suáreze taková esence, která má schopnost aktuálně existovat.¹⁸⁹ Právě reálná esence je tím, co vytváří předmět Suárezovy metafyziky, protože je tím, co jako předmět vědy abstrahuje od kontingentní aktuální existence.¹⁹⁰

Jsoucno, které je chápáno dvojím způsobem, jednou participiálně, po druhé nominálně, neoznačuje dvojí pojem jsoucna, který by dělil nějaký pojem vyšší a společný. Tento dvojí způsob označuje totéž jsoucno, které se jednou koncipuje více precizovaně, po druhé méně.

¹⁸⁷ Říkáme-li klasickým, míníme tím Suárezovu návaznost na Tomášovo pojetí. Viz Akvinský, T., *De ente et essentia*, in *Úvod do četby sv. Tomáše Akvinského*, S. Sousedík, ed. a přel., Křesťanská Akademie, Praha, 1992, s. 68-72.

¹⁸⁸ „*Primo modo dicimus, essentiam rei esse id, quod est primum et radicales, ac intimum principium omnium actionum ac proprietatum, quae rei conveniunt, et sub hac ratione dicitur natura uniuscujusque rei ... Secundo autem modo dicimus essentiam rei esse, quae per definitionem explicatur ... et hoc modo etiam vocatur essentia quidditas in ordine ad locutiones nostras, quia est id, per quod respondemus ad quaestionem, quid sit res. Ac denique appellatur essentia, quia est id, quod per actum essendi primo esse intelligitur in unaquaque re*“, DM 2,4,6, s. 89.

¹⁸⁹ „*Quid autem sit essentiam esse realem, possumus aut per negationem, aut per affirmationem exponere. Priori modo dicimus essentiam realem esse, quae in sese nullam involvit repugnantiam, neque est mera conficta per intellectum. Posteriori autem modo explicari potest, vel a posteriori, per hoc quod sit principium vel radix realium operationum, vel effectum, sive sit in genere causae efficientis, sive formalis, sive materialis; sic enim nulla est essentia realis quae non possit habere aliquem effectum vel proprietatem realem. A priori vero potest explicari per causam extrinsecam (quamvis hoc non simpliciter de essentia, sed de essentia creata verum habeat) et sic dicimus essentiam esse realem, quae a Deo realiter produci potest, et constitui in esse entis actualis ... unde solum dicere possumus, essentiam realem, eam esse quae ex se apta est esse, seu realiter existere*“, DM 2,4,7, s. 89-90.

¹⁹⁰ K tomu, že existence daného předmětu není pro vědu a její dokazování nutná viz DM 1,4,10: „*Scientiae autem, per se loquendo, non supponunt suum objectum actum existere; hoc enim, ut argumentum factum probat, accidentarium est ad rationem scientiae; illam excipio, quae est de Deo, cujus esse est de quidditate ejus: in aliis vero rebus, ad scientiam et demonstrationem non est necessaria existentia earum ...*“, DM 1,4,10, s. 28.

Jsoucno nominálně brané, zdůrazňuje Suárez, od aktuální existence *pouze odhlíží*, ale *nevylučuje ji*. Jsoucno participiálně brané pak označuje samotné reálné jsoucno s aktuální existencí. Označuje ho tedy více kontrahovaně (*magis contractum*).¹⁹¹